
Konstitutionsutskottets betänkande 

1988/89:KU6 
Förlängning och utvidgning av frikommunförsöket 

Sammanfattning 

I betänkandet behandlas regeringens förslag (prop. 1988/89: 1) om förläng
ning och utvidgning av frikommunförsöket· samt den med anledning av 

propositionen väckta motionen 1988/89:K1 av Sven-Gösta Signell m.fl. (s). 
Propositionen har samband med riksdagens beslut våren 1988 att förlänga 

försöksverksamheten med ökad kommunal självstyrelse (frikommunförsö
ket) med tre år - till utgången av år 1991 - i den del som gäller 

nämndverksamheten och att ge ytterligare kommuner och landsting möjlig
het att delta i dessa försök. I propositionen föreslås nu motsvarande 

förlängning och utvidgning av frikommunförsöket i dess helhet. Vidare 
föreslås en ny lag som möjliggör försök med ett gemensamt beslutsorgan för 
en kommun och ett landsting när det gäller bl.a. primärvård och socialtjänst. 

I propositionen redovisar regeringen ocks<'1 under två särskilda avsnitt sin syn 
på erfarenheterna av den hittillsvarande försöksverksamheten och den 
fortsatta verksamhetens omfattning och inriktning. 

I följdmotionen yrkas viss utvidgning av den föreslagna nya försöksverk

samheten. 
Socialutskottet har yttrat sig i ärendet. 
Konstitutionsutskottet har tillstyrkt propositionsförslagen och utan ställ

ningstagande i sak tagit del av vad som i propositionen anförts i ovannämnda 
båda informationsavsnitt. Med anledning av motionen har utskottet i ett 
tillkännagivande till regeringen framhi\llit det värdefulla i att samverkan 
mellan landsting och kommun av det slag som föreslås i propositionen även 
kan omfatta tandvård. 

Propositionen 

I proposition 1988/89: 1 föreslår regeringen 
a) att riksdagen antar förslag till 

1. lag om dels fortsatt giltighet av lagen ( 1985: 1003) om försöksverksamhet 

med enhetliga patientavgifter inom offentlig öppen hälso- och sjukvård, dels 

ändring i samma lag. 
2. lag om ändring i lagen ( 1985: 1089) om försöksverksamhet inom hälso

och sjukdrdens omr[1de, 
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3. lag om fortsa.tt giltighet av lagen (1986:98) om undantag för vissa 1988/89:KU6 
kommuner och lanJstingskomnniner från.bestämmelserna i lageir(l 929: 116) 

om tillsyn över siiftelser. 
4. lag om dels fortsatt giltighet av lagen (1986:99) om försöksverksamhct 

med likade kommunala befogenheter vid tillsyn enligt djurskyddslagen 
(1988:534), dels ändring i samma lag, ·· 

5. lag om dels fortsatt giltighet av lagen (1987:442) om försöksverksamhet 

med kommunal tillståndsprövning för vissa hem för vård eller hoende enligt 

socialtjiinstlagen ( 1980:620). dels ändring i samma lag, 

6. lag om dels fortsatt giltighet av iagen ( l 987::.i43) om försöksverksamhet 

med kommunal tillståndsprövning enligt lotterilagen (1982: 1011). dels 

lindring i samma lag. 

7. lag om fortsatt giltighet av lagen ( 1987:444) om försöksverksamhct med 

kommunal tillstilndsprövning enligt miljöskyddslagen (1969:387). 

8. lag om försöksvcrksamhet inom socialtjänstens. hälso- och sjukvårdens 

samt omsorgsverksamhetens omräde, 

h) att riksdagen godkiinner att regeringen till utgiingen av år 1991 inom 

ramen för eld fortsatta frikom munförsöket gör avsteg från.vad riksdagen har 

bestämt i samband med anvisande av anslag, godkännande av riktlinjer för 

en viss verksamhet eller annan liknande åtgärd, 
c) att riksdagen bereds tillfälle att ta del av vad civilministern i övrigt har 

anfört om frikommunförsiiket under avsnitten 3 och 5. 

Motionen 

1988/89:Kl av Sven-Gösta Signell m.fl. (s) vari yrkas 

1. att lagen om försöksverksamhct inom socialtjiinstens, hiilso- och 

sjukvårdens samt omsorgsverksamhetens omdde ockst1 skall omfatta tand
vård och sjukhem. 

2. att riksdagen beslutar att ge regeringen befogenheter att utse de 
landsting och kommuner som rnr hedriva försöksverksamhet enligt ovanstit

ende. 

Yttrande 

Sllcialutskottet har yttrat sig ih·er propositionsförslagen i den del som herör 

socialutskottets bercdningsområde samt motionen ( 1988/89:SoU2y). I ytt

randet förordas den fiiriindringen i förhitllande till propositionen att- såsom 

föreslagits i motionen (yrkande 1 )-den föreslagna nya försöksverksamheten 

(lagförslag 8) ocksi1 skall omfatta tandvfad. Yttrandet har fogats till detta 

bctiinkande som bilaga. 

Utskottet 

Riksdagen beslöt i juni 1984 att en försöksverksamhet med ökad kommunal 

sj~ilvstyrelst· - det s. k. frikommunförsökct - skall bedriva~ i högst nio 

kommuner och tre landstingskommuner till utgängen a\' år 1988 (prop. 

1983184: 152. KU 32. rskr. 368). Avsikten med försiiksvcrksamhetcn ar att de 

deltagande kommunerna och landstingen genom avsteg fr[m föreskrifter i 



lagar och andra författningar skall ges möjligheter att bättre anpassa de_n 1988/89: KU6 
kommunala organisationen till lokala förhållanden, bättre utnyttja de 
samlade samhällsresurserna samt åstadkomma ökad samordning och effekti-

vitet i den kommunala verksamheten. Försöksverksamheten kan också gälla 
att utveckla former för en bättre samverkan mellan kommuner och landsting, 
liksom mellan kommunala och statliga myndigheter. Riksdagens beslut 
innebar att regeringen inom ramen för fri kommunförsöket bemyndigades att 

få göra avsteg från anslagsvillkor, riktlinjer o.d. som riksdagen tidigare 

fastställt. Vidare antogs lagen (1984:382) om försöksverksamhet med en 

friare kommunal nämndorganisation (frikommunlagen). Genom denna lag 

öppnades möjlighet för i försöket deltagande kommuner och landsting att 

tillämpa en friare nämndorganisation både i fråga om de centrala nämnderna 

och de lokala organen. 

Regeringen utsåg år 1984 nio kommuner och tre landsting till s.k. 

frikommuner. Regeringen har därefter efter framställningar från frikommu

nerna fattat en rad beslut om avsteg från gällande författningar m.m. I sju fall 

har riksdagen under åren 1985-1987 beslutat om lagstiftningsåtgärder. 

(Beträffande dessa lagar, se lagförslagen 1-7 i föreliggande proposition.) 

Riksdagen beslöt våren 1988 (prop. 1986/87:91, KU 1987/88:23, rskr. 154) 

att frikommunförsöket skall förlängas till utgången av år 1991 i den del som 

gäller friare kommunal nämndorganisation och att ytterligare kommuner och 

landsting skall ges möjlighet att delta i dessa försök. - Regeringen har 

därefter gett ytterligare nio kommuner möjlighet att tillämpa frikommun

lagen. 
I propositionen föreslås att riksdagen nu skall besluta om motsvarande 

förlängning och utvidgning av frikommunförsöket i dess helhet. Ovannämn

da sju lagar föreslås därför- med ett undantag- förlängda till utgången av år 

1991. Samtidigt föreslås att även de nya frikommuner som får bedriva 
försöksverksamhet med en friare kommunal nämndorganisation får tillämpa 

dessa lagar. Vidare föreslås att regeringen ges fortsatt bemyndigande att 

inom ramen för fri kommunförsöket få gör<1 avsteg från anslagsvillkor, 
riktlinjer o.d. som riksdagen tidigare fastställt. Slutligen föreslås i propositio

nen en ny lag som möjliggör försök med ett gemensamt beslutsorgan för en 
kommun och ett landsting när det gäller bl.a. primärvård och socialtjänst 

(lagförslag 8). 
Utskottet har inte något att erinra mot den föreslagna förlängningen och 

utvidgningen av den del av frikommunförsöket som nu är aktuell. Förslagen 
utgör en naturlig konsekvens av riksdagens beslut under föregående 

riksmöte att förlänga och utvidga den del av frikommunförsöket som gäller 

friare kommunal nämndorganisation. Utskottet har utan ställningstagande i 

sak tagit del av vad som i propositionen anförts under avsnitten 3 (Erfarenhe

terna av den hittillsvarande försöksverksamheten) och 5 (Den fortsatta 

försöksverksamhetens inriktning). 

Härefter övergår utskottet till den föreslagna nya försöksverksamheten 

som tagits upp i lagförslag 8, dvs. inom socialtjänstens, hälso- och sjukvår

dens samt omsorgsverks~mhekns område. Motionen i ärendet tar sikte på 

denna försöksverksamhet. 

Genom förslaget ges regeringen befogenhet att medge att Jämtlands läns 
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landsting och Östersu11ds kommun på försök under ei1 treårsperiod gemen-· J 988/89: K U6 
samt fär fullgöra uppgifter inon1 siJcialtJänsten. hälso- och sjukvården samt 

verksamheten med siirskilda omsorger om psykiskt utvecklingsstörda m. fl. 
Beträffande hiilso- och sjuh{1rde1r begräilsas försöksverksamheten till 

primlirvård. Verksamheten. skall bedrivas gennm komi11unalförbund. 

Enligt motionen har det. efter det <itt propo'sitim1en framlagts. framkom

mit önskcmäl om försöksverksamhet med nya former för samverkan även 

inom andra landsting än fämtlands Hins l<indsting. I motionen föresli1s att 

lagförslaget ändras sii att fiirsöksverksamheten kitn omfatta iiven tandvi1rd 

och driften av lokala sjukhem. Vidare förcsli1s att lagen skall stil öppen för 

alla intresserade landsting och kommu111:'r:Moticinärerna anser att regering

en hör få befogenhet att'utse de landsting och kommuner söm skall fö bedriva 

försöksverksam beten. 

Socialutskottet framhåller i sitt yttrande· att den föreslagna formen för 

niirmare samverkan mellan Jämtlands Hins landsting och Östersunds kom

mun bör ge goda möjligheter att pröva nya former och vägar för samverkan 

pi1 hiilso- och sjukvårdens och· socialtjänstens omfttde. Socialutskottet 

erinrar dock om att det, innan försöksvcrksamhi:tcn kommer i giing. iir en 

rad friigor som skall klaras tit i avtal mellan lilndstinget och kommunen. 

Eftersom m<1nga fdgor återstår att lösa anser socialutskottet det riktigt att 

försöksverksamheten nu begriinsas till ett landsting och en kommun. 

Ut>kottet avstyrker därför yrkande 2 i motionen. I likhet med motioniirerna 

anser däremot socialutsk(ittet att försöksverksamheten iiven hör omfatta 

tandv[1rd (yrkande l. i motionen). Beträffande motionlirernas önskemål att 

verksamheten vid lokala sjukhem sk<ill ing[t i försöket konstaterar socialut

skottet att avsikten enligt propositionen iir att slidan verksamhet skall ingft. 

Konsrirutionswskotrer stiiller sig allmlint positivt till den föreslagna för

söksverksamheten. Utskottet delar emellertid socialutskottets bedömning 

att denna till en början bör hegriinsas till ett landsting och en kommun. 

Yrkande 2 i motionen avstyrks således. Vad hiirefter giiller motioniirernas 

linskemäl om utvidgning av de uppgifter som försiiksverksamheten skall 

kunna omfatta for utskottet a11föra följande. Som socialutskottet p?tpekat iir 

avsikten att verksamheten vid lokali1 sjuk hem skall ingå i försöket. På denna 

punkt ger motionen säledes inte anledning till n{1gon åtglird. Utskottet anser 

det i och för sig värdefullt om försöksverksamheten kommer att omfatta även 

tandvård. Detta bör ges regeringen till kiinna. Däremot hör inte det 

föreliggande lagförslaget komp.letteras med en hestii!hmelsc om tandvård. 

Det har niimligen i iirei1det ·upplysts att det landsting och den komnwn som 

omfattas av förslaget för niirvarande inti: har för avsikt att ta med tandvi1rden 

i försöket. 

Hemställan 

Utskottet hemstiiller 

1. hetrliffande fiirsiiksrerksa111het i110111 socialrjiinsrens. hälso- och 
sjuk 1·tlrdens samt 0111sorgs1·crk.rnmhete11s omräde 
att riksdagen 

a) med avslag pä motion 1988/89:KI yrkande 2 antar det i 

proposition 1988/89: 1 framlagda förslaget till lag pm försöks\'erksam-
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het inom socialtjiinstens, hiilso- och sjukvårdens samt omsorgsverk- 1988/89: KU6 

samhetens omr{1de. 

b) med anledning av motion 1988/89:K1 yrkande 1 ger regeringen 

till känna vad utskottet anföi't om försöksverksamhet i fråga om 

tandvård. 

2. beträffande lagförslagen i ö1·rigt i proposition 1988189:1 
att riksdagen antar de i propositionen framlagda förslagen till 

a) lag om dels fortsatt giltighet av lagen ( 198.S: 1003) om försöksverk

samhet med enhetliga patientavgifter inom offentlig öppen hälso- och 

sjukvård. dels ändring i samma lag. 

b) lag om ändring i lagen ( 198.S: 1089) om försöksverksamhet inom 

hälso- och sjukvårdens område. 

e) lag om fortsatt giltighet av lagen ( 1986:98) om undantag för vissa 

kommuner och landstingskommuner från bestämmelserna i lagen 

( 1929: 116) om tillsyn över stiftelser. 

d) lag om dels fortsatt giltighet av lagen ( 1986:99) om försöksverk

samhet med ökadi: kommunala befogenheter vid tillsyn enligt djur

skyddslagen ( 1988:534 ). dels iindring i samma lag. 

e) lag om dels fortsatt giltighet av lagen ( 1987:442) om försöksverk

samhet med kommunal tillståndsprövning för vissa hem för v[trd eller 

boende enligt socialtjiinstlagen ( 1980:620). deb iindring i samma lag. 

f) lag om dels fortsatt giltighet av lagen ( 1987:443) om försöksverk

samhet med kommunal tillst{1ndsprövning enligt lotterilagen 

(1982: 1011). dels ändring i samma lag. 

g) lag om fortsatt giltighi:t av lagen ( 1987:444) om försöksverksam

het med kommunal tillståndspriivning i:nligt miljöskyddslagen 

(1969:387). 

3. beträffande m·1·ikelscr från riksdagsbwulna fiirfa11ningar 
att riksdagen med bifall till propositionen godkänner att regeringen till 

utgtmgen av t1r 1991 inom ramen för det fortsatta frikommunförsöki:t 

gör avsteg från vad riksdagen har bo.:stiimt i samband med anvisande av 

anslag. godkiinnande av riktlinjer för en viss verksamhet eller annan 

liknande åtgärd. 
4. beträffando.: crji1renlzctema ar de11 lzittills1·ara11dc försöks1·erk.rn111-

heten 
att riksdagen liigger proposition 1988/89: 1 avsnitt 3 till handlingarna . 

.S. beträffande den fortsatta .fijrsöks1·erk.rn111hl'lens inriktning 
att riksdagen lägger proposition 1988/89:1 avsnitt.Still handlingarna. 

Stockholm den 22 novcmbo.:r 1988 

Pä konstitutionsutskottets vägnar 

Olle Svensson 
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Närvarande: Olle Svensson (s), Anders Björck (m), Catarina Rönnung (s}, 1988/89:KU6 
Kurt Ove Johansson (s), Birgit Friggebo (fp ), Bertil Fiskesjö (c), Sture Thun 
(s), Sören Lekberg (s), Anita Modin (s), Elisabeth Fleetwood (m), Ylva 
Annerstcdt (fp}, Bengt Kindbom (c), Bo Hammar (vpk), Hans Leghammar 
(mp), Ulla Pettersson (s), Rosa-Lill Wåhlstedt (s) och Stig Bertilsson (m). 
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Socialutskottets yttrande. 

1988/89:SoU2y 
Förlängning och utvidgning av frikommunförsöket 

Till konstitutionsutskottet 

Konstitutionsutskottet har berett socialutskottet tillfälle att yttra sig över 
proposition 1988/89: 1 om förlängning och utvidgning av frikommunförsöket 
jämte följdmotion. I propositionen föreslås bl.a. en ny lag som möjliggör 
försök med ett gemensamt beslutsorgan för en kommun och ett landsting när 
det gäller bl.a. primärvård och socialtjänst. Vidare föreslås att lagen 
( 1985: 1089) om försöksverksamhet inom hälso- och sjukvårdens område 
skall omfatta alla kommuner som ingår i det s.k. frikommunförsöket. Med 
anledning av förslaget har väckts motion 1988/89:Kl av Sven-Gösta Signell 
m.fl. (s). 

Socialutskottet tar upp i propositionen aktualiserade frågor endast såvitt 
de rör socialutskottets beredningsområde. 

Utskottet 

Riksdagen beslutade år 1984 att en försöksverksamhet med ökad kommunal 
självstyrelse - det s. k. fri kommunförsöket - skall bedrivas till utgången av år 
1988 (prop. 1983/84:152, KU 32, rskr. 368). Frikommunförsöket. som 
regleras i lagen ( 1984:382, omtryckt 1988: 136) om försöks verksamhet med 
friare kommunal nämndorganisation (frikommunlagen), förlängdes i våras 
till utgången av år 1991 (KU 1987/88:23, rskr. 154). 

I proposition 1985/86:42 lade regeringen fram ett lagförslag som öppnar 
möjlighet för en försöksverksamhet med viss hälso- och sjukvård i vissa. i 
lagen namngivna, kommuner. Dessa kommuner får träffa avtal med 
landstingskommmunen om att bedriva primärvård i kommunen. Regeringen 
skall godkiinna avtalet och får bestämma villkor för försöksverksamheten. 
Socialutskottet tillstyrkte propositionens förslag men avstyrkte bl.a. ett 
motionsyrkande om att försöksverksamheten inte skulle begränsas till 
frikommunerna utan omfatta alla kommuner som ingår i landsting (SoU 
1985/86:8). Riksdagen följde utskottet (rskr. 1985/86: 100). Lagen 
(1985:1089) om försöksverksamhet inom hälso- och sjukvårdens område 
gäller till utgången av år 1991. 

I proposition 1986/87:118 om ytterligare försöksverksamhet i frikommu
nerna m.m. föreslogs bl.a. en lag om försöksverksamhet med kommunal 
tillståndsprövning för vissa hem för vård och boende enligt socialtjänstlagen 
(1980:620). Socialutskottet tillstyrkte för sin del i yttrande till konstitutions-

1988/89:KU6 
Bilaga 
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utskottet propositionens förslag i det niimnda avseendet (SoU 1986/87:8y, 1988/89:KU6 
KU 1986/87:30. rskr. 323). Enligt lagen ( 1987:442) om försiiksverksamhet Bilaga 

med kommunal tillst{111dsprövning fiir vis~a hem för v~ird eller boende enligt. 

socialtjiimtlagen ( 1980:620) får vissa. siirskilt namngivna. kommuner i stiilkt 

för länsstyrelsen pröva ansökan om att enskilt fö inrätta hem för v{ird eller. 

boende. Lagen giiller t.o.m. utgi1ngen av i1r 1988. 

I den nu aktuella propositionen 1988/89: I föreslås bl.a. att de b{\da lagarna 

om fiirsiiksverksamhct inom hiilso- och sjukvtirdens omriide och om 

försöksverksamhet med kommunal tillst:'mdspriivning för vissa hem för v{ml 

och boende utvidgas till att omfatta alla frikommuner. Det kan i samman~ 

hanget anmiirkas att regeringen i frikommunlagen bemyndigats utse vilka 

kommuner och landsting som skall ing}1 i frikommunförsiikct. Lagen om 

försöksverksamhet med kommunal tillst:lndsprörning föresliis dessutom 

förHingd till utgtmgen av itr 1991. 

Vidare läggs i propositionen fram ett förslag 
0

till en helt ny lag om 

försiiksvcrksarnhet inom socialtjiinstcns. hiilso- och sjukvärdens samt .om

sorgsverksamhetens·omraden. Enligt förslaget skall Jiimtlands läns landsting 

och Östersunds kommun under en tn:iirsperiod geme!1samt fö fullgöra 

uppgifter inom de niimnda omdidcna. Avsikten iir att genomföra ett försök 

med "lokal omorganisation" i Brunflo kommundel. Östersunds kommun. 

Betr:iffondc hiilso- och sjukvfaden begriinsas förs(iksverksamheten till 

primiin·{1rd. Försi1ksverksamheten förutsiitter att avtal triiffas mellan parter

na och att regeringen medger samarbetet. Regeringen skall också få 
hestämma villkor för försöksverksamheten. Verksamheten skall bedrivas i 

form av k0mmunalförbuncl. 

Niir det giiller socialtjiinstens omrf1ck iir verksamheten, enligt vad som 

framg[1r av propositionen. tiinkt att omfatta allt som <lligger·socialniimnden 

enligt socialtjiinstlagen. lagen ( 198 I: 1243) om v;ird av misshrukare i vissa fall 

jLV\1: crsiitts fr.o.m. den I januari 1989 av en ny lag ( 1988:870) om v{ml av 

missbrukare i vissa fall] och lagen ( 1980:6: I) med särskilda bestämmelser om 

v{ird av unga (LVU). Som exempel anges i propositionen ätgiirder mot 

missbruk, omsorger om barn och unga inkl. förskole- och fritidsverksamhet, 

iildrcomsorg inkl. verksamheten vid servicehus och hcmtjiinstvcrksamhet 

samt omsorger om miinniskor med handikapp. I verksamheten enligt hiilso

och sjukvim.lslagen iir primiirvimlcn i kommundelen tiinkt att ing{1. Primiir

viHden i kommundelen BruntlP nmfattar distriktsliikarviird och hemsjt1kdrd 

inkl. lokal öppen psykiatrisk drd, mödra- och barnhiilsoV<lrd samt platser p{1 

Brunflos lokala sjukhem. Vad giiller verksamheten enligt lagen ( 1985:568) 

om siirskilda omsorger om psykiskt utvecklingsstiirda m.tl. är avsikten.att 

försöksverksamhcten skall omfatta gruppboendet. 

En motion har viickts med anledning av propositionen. mo1io11J988i89:K1 ar 

Sn'11-Giis111 Signe/I m.fl. (s). I denna yrkas dels att den föreslagna n~'a lagen 

om försöksvcrksamhct inom socialtjiinsten. hiilso- och sjukviirden och . 

omsorgsvcrksamhctcn ocks[1 skall omfatta tandviii·d öch sjukhem (yrkande 

/).dels att riksdagen skall ge regeringen bcfogcr~hctcr att utse de landsting 

och kommuner som for bedriva försöksverksamheten (yrkande 2). Motionii

rerna anför att det. efter det att regeringen lagt fram proposition 1988/89: I. 8 



har framkömmit önskemM om försöksvcrksamhet med nya fornK'r för 1988/89: KU6 
samverkan mellan kommuner och landsting iivcn inom andra landsting iin Bilaga 

Jämtlands läns landsting. För att förverkliga dessa önskcmM kriivs en 

utvidgning av den föreslagna lagen om försöksverksanihet inom socialtjiins-

ten, hälso- och sjuk värden samt 1misorgsverksamhetens omritde. Motionii-

rcrna föreslår s<'ilunda en utvidgning av lagen si1 att försöksverksamheten kan 

omfatta även andra uppgifter iin dem som niimns i propositionen. Man avser 

främst tandvård och driften av lokala sjukhem. Motioniirerna föreslitr ocks{1 

att lagen skall stå öppen för alla intresserade landsting och kommuner. 

Regeringen bör fä befogenheter att utse de landsting och kommuner som 

skall få bedriva försöksvcrksamhetcn. 

Utskottet gör följande bedömning. 

Utskottet. som endast yttrar sig över propositionsförslaget i den del som 

det berör socialutskottets beredningsomriide. har även tidigare redovisat en 

positiv syn när det gäller åtgiirdcr som kan leda till en biittre samordning av 

samhällets insatser och en förbättrad samverkan mellan olika huvudmiin pi1 

det sociala området. Utskottet kommer inom kort. i samband med utskottets 

behandling av regeringens. proposition om äldreomsorgen inför 90-talet. 

också att äterkomma till frågan om nödvändigheten av samverkan och 

samordning av insatser när det gäller äldreomsorgen. 

Regeringen har bl.a. föreslagit att försöksn:rksamhetcn enligt lagen om 

försöksverksamhet inom hiilso- och sjuk värdens omriide och enligt lagen om 

försöksverksamhct med kommunal tillståndsprövning för vissa hem för v[1nl 

eller boende enligt socialtjänstlagen skall utvidgas så att det blir möjligt för 

regeringen att täta ytterligare kommuner bedriva försöksverksamhet. Den 

sistnämnda lagen har också föreslagits fä förliingd giltighet till utgiingen av år 

1991. Utskottet har ingen erinran mot förslaget i dessa delar. 

Regeringen har vidare föreslagit en ny lag som möjliggör försök med ett 

gemensamt beslutsorgan för en kommun och ett landsting niir det giiller bl.a. 

primärvind och socialtjänst. Avsikten iir att en sitdan försöksverksamhet 

skall bedrivas inom Jämtlands liins landsting och Östersunds kommun. I 
motion 1988/89:Kl av Sven-Gösta Signell m.tl. (s) har yrkats elds att den 

föreslagna försöksverksamheten skall utstriickas till att avse ii\'en tandv{trd 

och sjukhem, dels att försöksvcrksamheten efter beslut av regeringen skall 

kunna utvidgas även till andra kommuner och landsting. 

Utskottet anser att den av regeringen föreslagna formen för n:irmare 

samverkan mellan Jämtlands liins landsting och Östersunds kommun bör ge 

goda möjligheter att pröva nya former och vägar för sam\'erkan p[1 hiilso- och 

sjukvårdens och socialtjiinstens omriiden. Innan försöksverksamhcten kom

mer i gång är det emellertid. vilket också framhi11ls i propositionen. en rad 

frågor som skall klaras ut i avtal mellan landstinget och kommunen. Eftersom 

många frågor Merstilr att lösa anser utskottet det riktigt att fiirsöksverksam

heten nu begränsas till ett landsting och en kommun. Utskottet iir cliirmed 

inte berett att - som förespr{ikas i motion K I (s) - tillstyrka en utvidgning av 

försöksverksamheten till ytterligare landsting och kommuner utan avstyrker 

yrkande 2 i den aktuella motionen. 

Vad sedan gäller förslaget i motionen att försöks\'erksamheten i Jiimtlands 
9 



liins landsting och Östersunds kommun även skall .få omfatta tandvården 1988/89:KU6 
anser utskottet det värdefullt om försöksverksamheten i Jämtland kan Bilaga 

innefatta så många områden som möjligt på det sociala området. Vad gäller 
motioniircrnas önskemål att verksamheten vid lokala sjukhem skall ingå i 

försöket konstaterar utskottet att avsikten enligt propositionen är att sådan 

verksamhet skall ingå. Utskottet har alltså inte några invändningar mot den 

utvidgning som förcsprf1kas i yrkande I i motionen. 

Stockholm den 10 november 1988 

På socialutskottets vägnar 

Daniel Tarschys 

;-Jiirvarande: Daniel Tarschys (fp ), Bo Holm berg (s), Anita Persson (s), Sten 
Svensson (m), Ingrid Andersson (s), Per Stenmarck (m), Johnny Ahlqvist 
(s), Rinaldo Karlsson (s), Ingrid Hemmingsson (m), Ingrid Ronne-Björk
qvist (fp). Gudrun Schyman (vpk), Anita Stenberg (mp), Ingegerd Ander
lund (s). Jan Andersson (s), Sinikka Bohlin (s), Göran Engström (c) och 
Roland Larsson (c). 
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